
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

ORDINANZA N.   133 DEL 24/04/2024 
 

 

OGGETTO : MODIFICA DELLA DISCIPLINA CIRCOLATORIA SU VIA GRAMSCI E 

VIA ZANFROGNINI IL GIORNO 5 MAGGIO 2024 PER LO SVOLGIMENTO 

DELL’INIZIATIVA DENOMINATA “MOTOR VALLEY FEST” 
 

 

Il responsabile del servizio di Polizia Locale   
 

VISTA la richiesta dei Servizi Culturali del Comune di Formigine pervenuta in data 16 aprile 2024, 
con la quale si chiede la modifica provvisoria della circolazione stradale in via Gramsci e via 
Zanfrognini, al fine di consentire il regolare svolgimento dell’iniziativa denominata “Motor Valley 
Fest” che si terrà il giorno del 5 maggio 2024; 
 
VALUTATO che la modifica della viabilità di cui sopra si rende necessaria per garantire il regolare 
svolgimento dell’iniziativa sopra richiamata; 

 

RITENUTO di poter accogliere le richieste suddette per i motivi di incolumità pubblica già 
richiamati ed al fine di garantire il normale svolgimento dell’iniziativa di cui sopra, prescrivendo di 
riservare agli organizzatori dell’evento “Concours d’elegance” delle Terme della Salvarola tutti gli 
stalli di sosta presenti su via Gramsci, lato nord, dall’intersezione con via Trento Trieste 
all’intersezione con via Pio Donati e via Zanfrognini ed i primi due stalli di sosta su via Zanfrognini, 
prospicienti l’intersezione con via Gramsci e via Pio Donati, a norma del Decreto Legislativo nr. 
285/1992 e successive modificazioni, limitatamente e compatibilmente all’esecuzione della 
manifestazione; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Giunta Comunale, Informativa n. 144 dell’ 11 aprile 
2024; 

 

LETTI: 

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 nr. 285 ad oggetto “Nuovo Codice della Strada” ed il 
Decreto Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 nr. 495 ad oggetto “Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni ed 
integrazioni, ed in particolare gli articoli 6 e 7 concernenti i divieti, gli obblighi e le 
limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro i centri abitati e limitatamente 
alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

  l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 16 maggio 2019 con il quale la Giunta del 
Comune di Formigine ha individuato la Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma di 
Polizia Locale quale preposta ad emanare ordinanze di modifica della viabilità ed 
installazione della segnaletica di prescrizione 

 



 

ORDINA 
 

DALLE ORE 12:45 ALLE ORE 15:00 DEL GIORNO 5 MAGGIO 2024, L’ADOZIONE DELLE SEGUENTI 
MODIFICHE ALLA VIABILITA’ ORDINARIA: 
 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, ECCETTO AUTORIZZATI DALL’ORGANIZZAZIONE, 
SU TUTTI GLI STALLI PRESENTI SU VIA GRAMSCI, LATO NORD, DALL’INTERSEZIONE CON VIA 
TRENTO TRIESTE ALL’INTERSEZIONE CON VIA PIO DONATI E VIA ZANFROGNINI ED I PRIMI DUE 
STALLI PRESENTI SU VIA ZANFROGNINI PROSPICIENTI L’INTERSEZIONE CON VIA GRAMSCI E VIA 
PIO DONATI 
 
Tutti i veicoli autorizzati dovranno esporre il permesso rilasciato dall’organizzazone, condiviso con 
la Polizia Locale di Formigine. 
 
Permangono i divieti di sosta e fermata esistenti e non espressamente soppressi con la presente 
Ordinanza; così come permangono le altre previsioni non espressamente soppresse e/o modificate 
con la presente Ordinanza. 
L'installazione della segnaletica sarà eseguita a cura dei servizi tecnici comunali,                                                                      
secondo le norme del Codice della Strada. 
Le presenti disposizioni diventano efficaci dal momento dell’installazione della segnaletica. 
E’ abrogata ogni precedente disposizione in contrasto con la presente. 
 

Demanda ai servizi tecnici comunali di eseguire la collocazione della segnaletica prevista dal D.P.R. 
16 dicembre 1992 nr. 495 e dal Decreto Ministeriale del 10 luglio 2002 ad oggetto “Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo”, entro i termini previsti dalla ricordata normativa. 
Demanda all’Ufficio Tecnico Comunale di vigilare in ordine alla corretta applicazione della 
presente Ordinanza e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la 
sicurezza della circolazione stradale, veicolare e pedonale. 
Avverte che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente 
Ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ai sensi dell’articolo 37, comma 3, del Codice della Strada D. L.vo 30 aprile 1992 nr. 285 il 
ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, entro sessanta giorni dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio, secondo le modalità previste dall’articolo 74 del 
Regolamento di attuazione D.P.R. 16 dicembre 1992 nr. 495; 

 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990 nr. 241, sempre entro sessanta 
giorni, è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Bologna dalla data di notifica o comunque piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari; 

 in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi 
giorni dalla data di affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Formigine. 
 

SI COMUNICHI: 

 all’interessato mediante pubblicazione all’Albo pretorio (per la durata di 15 giorni); 

 all’Ufficio Tecnico Comunale per quanto di competenza; 

 all’Ufficio Cultura del Comune di Formigine per conoscenza. 
   
 



 

 

   
 

 

Formigine , li  24/04/2024 Il responsabile del servizio di Polizia Locale 
 Susanna Beltrami / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


